УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

21 марта 2014 года

№334
Об утверждении плана мероприятий по развитию и укреплению системы профилактики немедицинского потребления наркотиков в общеобразовательных учреждениях Ровеньского района на 2014-2020 гг
В соответствии Постановлением администрации муниципального района «Ровеньский район» от 17.03.2014 г. №190 «Об утверждении плана мероприятий по развитию и укреплению системы профилактики немедицинского потребления наркотиков и оказания наркологической медицинской помощи больным наркоманией в Ровеньском районе на 2014 – 2020 годы» приказываю:

1. Утвердить план мероприятий по развитию и укреплению системы профилактики немедицинского потребления наркотиков в общеобразовательных учреждениях Ровеньского района на 2014-2020 гг (Приложение 1).
2. Руководителям общеобразовательных учреждений Ровеньского района:

2.1. обеспечить выполнение Плана мероприятий по развитию и укреплению системы профилактики немедицинского потребления наркотиков в общеобразовательных учреждениях Ровеньского района на 2014-2020 гг в части касающейся;

2.2. ввести во все формы проведения профилактической работы с обучающимися вопросы противодействия табакокурению, в том числе употреблению курительных смесей, злоупотреблению алкоголем, энергетическими напитками, ПАВ.

2.3.назначить ответственных лиц, координирующих и контролирующих выполнение Плана мероприятий и подготовку отчётной информации;

2.3. информировать об исполнении управление образования администрации Ровеньского района ежеквартально не позднее 1 числа месяца, следующего за отчётным кварталом.

3. Директору муниципального центра оценки качества образования (Волочаевой М.В.) обеспечить методическое сопровождение реализации Плана мероприятий по развитию и укреплению системы профилактики немедицинского потребления наркотиков в общеобразовательных учреждениях Ровеньского района на 2014-2020 гг.
4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

[image: image1.jpg]

Начальник управления образования

администрации Ровеньского района                            В.П. Плугатырь
Приложение 1

План мероприятий по развитию и укреплению системы профилактики немедицинского потребления наркотиков в общеобразовательных учреждениях Ровеньского района на 2014-2020 гг.

	№
	Наименование мероприятий
	Сроки
	Ответственные

	1.
	Организовать комплексную систематическую информационно-пропагандистскую работу, направленную на информирование обучающихся общеобразовательных учреждений района  о последствиях потребления наркотических средств и психотропных веществ для здоровья человека, а также ответственности за их употребление
	2014 – 2020 гг

	Руководители общеобразовательных учреждений Ровеньского района

	2.
	Организовать работу «Родительского всеобуча» по вопросам построения взаимоотношений с детьми, выявления признаков употребления психоактивных веществ, социальных и юридических последствий немедицинского потребления наркотиков с привлечением к его проведению специалистов учреждений здравоохранения, органов наркоконтроля, представителей общественных организаций
	2014 – 2020 гг

	Управление образования администрации Ровеньского района, руководители общеобразовательных учреждений Ровеньского района

	3.
	Организовать проведение в общеобразовательных учреждениях родительских собраний (при участии представителей органов и учреждений субъектов профилактики) по проблемам профилактики наркомании среди обучающихся, формировать у родительской общественности активной позиции по раннему выявлению фактов потребления наркотиков обучающимися
	2014 – 2020 гг

	Руководители общеобразовательных учреждений Ровеньского района

	4.
	Организовать проведение муниципального этапа региональных творческих конкурсов «Волонтёр года», «Лучшая инициатива волонтёров в сфере профилактики наркомании» (один раз в два года)
	2014 – 2020 гг

	Управление образования администрации Ровеньского района

	5.
	Организовать проведение круглых столов, научно-практических конференций, семинаров, заседаний РМО педагогов, осуществляющих воспитательный процесс в общеобразовательных учреждениях Ровеньского района с привлечением специалистов территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Ровеньского района, ОГБУЗ «Ровеньская ЦРБ» по вопросам профилактики наркомании, формирования навыков здорового образа жизни
	2014 – 2020 гг

	Управление образования администрации Ровеньского района

	6.
	Обеспечить участие в областных обучающих семинарах специалистов, методистов управления образования администрации Ровеньского района, педагогических работников, курирующих работу по профилактике наркомании в общеобразовательных учреждениях
	2014 – 2020 гг

	Управление образования администрации Ровеньского района

	7.
	Обеспечить участие в областных обучающих семинарах педагогов-психологов, социальных педагогов по вопросам организации внедрения антинаркотических профилактических программ, проектов и социальных технологий
	2014 – 2020 гг

	Управление образования администрации Ровеньского района

	8.
	Обеспечить прохождение курсов повышения квалификации педагогов учреждений дополнительного образования детей по проблемам профилактики наркомании, формирования у несовершеннолетних культуры здорового и безопасного образа жизни, порядка осуществления мониторинга наркоситуации в образовательной среде
	2014 – 2020 гг

	Управление образования администрации Ровеньского района

	9.
	Организовать деятельность лагерей (площадок) здоровья общеобразовательных учреждений района, направленных на осуществление профилактики наркомании, формирования здорового образа жизни у обучающихся, включая сокращение потребления алкоголя и табака
	2014 – 2020 гг

	Управление образования администрации Ровеньского района Руководители общеобразовательных учреждений Ровеньского района

	10.
	Обеспечить ежегодное проведение в общеобразовательных учреждениях района спортивных праздников, дней здоровья, антинаркотических акций, конкурсов, тематических встреч, лекториев
	2014 – 2020 гг

	Руководители общеобразовательных учреждений Ровеньского района

	11.
	Обеспечить:

- проведение мероприятий, способствующих активному вовлечению обучающихся в занятия физической культурой, спортом, духовно-нравственным развитием и творчеством;

 - организацию развивающего досуга, поддержку и развитие бесплатных спортивных и творческих секций и кружков, клубов;

- развитие массовых видов спорта
	2014 – 2020 гг

	Руководители общеобразовательных учреждений Ровеньского района

	12.
	Вести учёт семей «группы риска» (в которых члены семьи предположительно могут употреблять наркотики или психотропные вещества)
	2014 – 2020 гг

	Руководители общеобразовательных учреждений Ровеньского района

	13.
	Подготовить и распространить методические материалы для родителей и педагогических работников по вопросам выявления признаков употребления наркотиков и других психоактивных веществ, последствий их немедицинского потребления
	2014 – 2020 гг
(не менее 2 выпусков в год)
	Управление образования администрации Ровеньского района